
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

 

Viale Trastevere, 76/a - 00153 ROMA – C.F. 80185250588 
 Pec: dppr@postacert.istruzione.it - Peo: dppr.segreteria@istruzione.it -Tel. 0658493164 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, concernente il “Codice dell’amministrazione 
digitale” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione della legge 3 agosto 2007, n. 
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modificazioni 
e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati, e il decreto legislativo 10 agosto 2018, n, 101, recante disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 
 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che ha provveduto ad istituire il Ministero 
dell'istruzione e il Ministero dell'università e della ricerca, con conseguente soppressione del 
precedente Ministero dell'istruzione dell'università e della ricerca; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 167, recante il 
“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è 
stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito” come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2024, n. 185; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 concernente l’individuazione 
degli uffici dirigenziali non generali dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 
 
ESAMINATO il CCNL Funzioni Centrali, sottoscritto il 9.05.2022, relativo al personale del 
Comparto funzioni centrali per il triennio 2019-2021, e in particolare l’art. 6, relativo all’Organismo 
paritetico per l’innovazione; 
 
VISTO il decreto dipartimentale n. 48 del 4 maggio 2023 di costituzione dell’Organismo paritetico 
per l’innovazione presso il Ministero dell’istruzione e del merito registrato dall’Ufficio Centrale di 



 
 

Bilancio al n. 358 del 19.5.2023 e i successivi decreti dipartimentali n. 75 del 7 settembre 2023 e n. 1 
del 4 gennaio 2024 che hanno modificato l’art. 2 del citato DD n. 48/2023; 
 
RAVVISATA la necessità di modificare la composizione del predetto Organismo sulla base della 
nuova organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 208; 
  
CONSIDERATO che, in base al sopra richiamato art. 6 del vigente CCNL, l’Organismo paritetico 
per l’innovazione è costituito da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione pari a quello dei 
componenti designati dalle organizzazioni sindacali; 
 
VISTE le designazioni pervenute dagli Uffici dell’Amministrazione e dalle Organizzazioni sindacali;  
 

DECRETA 
 

L’art. 2 del decreto dipartimentale n. 1 del 4 gennaio 2024 viene modificato come segue. 
 
1. L’Organismo paritetico per l’innovazione per l’Amministrazione ha la seguente composizione: 
 
In rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del merito: 

 
Presidente: dott. Fabrizio Manca, Direttore generale con funzioni di studio, consulenza e ricerca 
presso il Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale; 
Presidente supplente: dott.ssa Antonella Iunti, Direttore generale per le risorse umane e finanziarie; 

 
Componente titolare: dott.ssa Daniela Gheis, funzionario presso il Dipartimento per le risorse 
l’organizzazione e l’innovazione digitale; 
Componente supplente: dott. Stefano Tani, funzionario presso il Dipartimento per le risorse 
l’organizzazione e l’innovazione digitale; 

 
Componente titolare: dott. Giancarlo Varlese, direttore generale con funzioni di studio, consulenza e 
ricerca presso il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 
Componente supplente: dott.ssa Antonella Cuomo, funzionario presso il Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione; 

 
Componente titolare: dott. Massimiliano Ciccia, dirigente presso la Direzione generale per le risorse 
umane e finanziarie; 
Componente supplente: dott.ssa Paola Acri, funzionario presso la Direzione generale per le risorse 
umane e finanziarie; 
 
Componente titolare: dott.ssa Chiara Civitelli, funzionario presso la Direzione generale per 
l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica; 
Componente supplente: dott. Berardino Zoina, funzionario presso la Direzione generale per 
l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica; 
 
Componente titolare: dott. Angelo Lacovara, dirigente scolastico utilizzato presso l’Ufficio 
Scolastico regionale per il Lazio; 
Componente supplente: dott.ssa Anna Rita Giuseppone, dirigente dell’Uff. III dell’Ufficio Scolastico 
regionale per il Lazio; 
 
 
In rappresentanza delle organizzazioni sindacali: 



 
 

 
per FP CGIL 
Componente titolare: Maurizio Zoppi   
Componente supplente: Valentina Caccavale 
 
per CISL FP 
Componente titolare: Mattia Stella   
Componente supplente: Massimiliano Tedesco  
 
per UIL PA 
Componente titolare: Davide Nugnes  
componente supplente: Alessandro Testone  

 
per CONFINTESA FP 
Componente titolare: Cesare Di Falco 
Componente supplente: Fabrizio Dal Passo 

 
per USB 
Componente titolare: Fabio Melara 

 
per FLP 
Componente titolare: Vito Spatuzza 
Componente supplente: Massimiliano Barberio  
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del MIM nella sezione Amministrazione 
trasparente-Disposizioni generali-Atti generali. 

 
  
 
         IL CAPO DIPARTIMENTO 
                      Jacopo Greco 
 
 
 
 

 
 
 
 


		2024-12-20T15:51:14+0000
	GRECO JACOPO


		2024-12-20T16:53:38+0100
	protocollo




